
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 45亿只丁腈手套项目

（一期工程年产 8亿只）

建设单位（盖章）：广东俊达医疗科技有限公司

编制日期： 二〇二一年四月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产45亿只丁腈手套项目（一期工程年产8亿只）

项目代码 2102-440282-04-01-550748

建设单位联系

人
曹锦荣 联系方式 18818878118

建设地点 广东省南雄市全安镇南雄产业转移工业园（扩园）

地理坐标 （ 114 度17分50.422秒，25度09 分39.244秒）

国民经济

[...]
综上所述，本项目用水及排放情况如下表所列：

表 4-10 项目用水及排放情况（m3/a）
序

号
用水环节 用水量

新鲜水/蒸
汽冷凝水

蒸发/损
耗量

废水产生

量
回用量 排放量

1 模具清洗 345600 105495.31 7200 338400

240104.69 102902.012 纯水制备 17673.7 17673.7 16067 1606.7

3 喷淋用水 3600 3600 600 3000

4 生活用水 4800 4800 960 3840 0 3840

5 绿化用水 1046.3 1046.3 1046.3 0 0 0



— 25 —

6 总计 372720 132615.31 25873.3 346846.7 240104.69 106742.01

备注：新鲜水为自来水。蒸汽用水来自蒸汽供应方，不纳入本项目计算。

水平衡图如下：

图 4-1 水平衡图（单位：m3/a）

（5）项目综合废水：

项目生产废水（洗模废水、纯水制备浓水、喷淋废水）经预处理后，生活污水经预处

理后，汇合成综合废水，一并排入园区污水厂处理。绿化用水不外排。

①综合废水源强：

表 4-11 综合废水源强

废水量

（t/a）
污染

物

产生情况 厂区排放口 橡胶制品

业废水间

接排放标

准（mg/L）

园区污水

厂进水标

准（mg/L）
产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生产废水
102902.01

CODcr 545.50 187.11 109.10 11.227 300 ≤500
BOD5 164.10 56.286 41.025 4.222 80 ≤300
氨氮 9.95 3.414 2.488 0.256 30 ≤40
SS 118.86 40.769 142.63 14.677 150 ≤400
石油

类
9.87 3.384 3.948 0.406 10 ≤35

1046.3绿化用水 厂区绿

化浇灌

1046.3

105495.31

4800

补充新鲜

自来水

冷凝水

浓水 1606.7

纯水制备用水

3600

配料用水 16067

洗模用水

蒸汽
28800

17673.7

蒸发损耗 7200

废水 338400

蒸发损耗 10080

废 水 处

理系统

产品

回用水
240104.69

16067

蒸发

蒸发损耗 960

生活用水 生活污水 三级化粪池
3840 3840

污水处理厂

喷淋用水

蒸发损耗 600

喷淋废水3000

3000

3840

106742.01
102902.01113895.31



— 26 —

生活污水
3840

CODcr 300 1.152 255 0.979 / ≤500
BOD5 200 0.768 182 0.699 / ≤300
氨氮 40 0.154 38.8 0.149 / ≤40
SS 150 0.576 105 0.403 / ≤400
动植

物油
20 0.077 18 0.069 / ≤100

综合废水
106742.01

CODcr / 188.262 166.935 17.819 300 ≤500
BOD5 / 57.054 54.009 5.765 80 ≤300
氨氮 / 3.568 4.272 0.456 30 ≤40
SS / 41.345 141.275 15.08 150 ≤400
石油

类
/ 3.384 3.804 0.406 10 ≤35

动植

物油
/ 0.077 0.646 0.069 / ≤100

②综合废水排放情况：

本项目综合废水经园区污水处理厂处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准的较严者后尽可能回用，不能回用的排入凌江Ⅲ类水体区域。

根据广东省环境保护厅文件《关于东莞大岭山（南雄）产业转移工业园扩园环境影响

报告书审查意见的函》（粤环审【2013】362号）（见附件 6），工业园废水排放总量须

控制在 524m3/d以内，CODcr排放量须控制在 6.3t/a以内，氨氮排放量须控制在 0.8t/a以

内；园区污水处理厂设计处理能力为日处理量 2500吨，根据以上要求，计算得出园区废

水的回用率应达到 79.04%以上。

综合废水经园区污水处理厂处理后排放情况如下：

表 4-12 综合废水经园区污水处理厂处理后排放情况

污染物

厂区预处理后排放情况 园区污水处理厂处理后排放情况

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）
废水量 / 106742.01 / 22373 /
CODcr 166.935 17.819 9.148 0.2988 40
BOD5 54.009 5.765 1.537 0.0403 10
氨氮 4.272 0.456 0.474 0.0119 5
SS 141.275 15.08 3.532 0.0790 10

石油类 3.804 0.406 0.109 0.0024 1
动植物油 0.646 0.069 0.006 0.0001 1

③排放总量

本项目废水经园区污水厂处理后，最终排放量为 22373t/a，COD排放总量为 0.2988t/a，



— 27 —

氨氮排放总量为 0.0119t/a。

2.2.2水环境影响分析

（1）影响分析内容

根据“生态环境部环境影响评价与排放管理司有关负责人就《关于印发<建设项目环

境影响报告表>内容、格式及编制技术指南的通知》答记者问”：“对于需要开展专项评

价的要求按照导则进行评价，对于不需要开展专项的要素重点聚焦生态环境影响和保护措

施，取消了评价等级判定、模型预测、环保措施技术经济论证，简化了环境质量现状监测

要求，原则上以引用现行有效监测数据为主。”（见附件 9）

按照以上要求，本报告表废水环境影响分析不进行评价等级判定，其余内容按照编制

指南要求进行评价。

（2）水环境影响分析

根据前文分析可知，本项目生产废水经企业废水处理系统预处理后，部分回用，综合

废水剩余排放量为 106742.01m3/a（355.8m3/d），排入园区污水厂进一步处理。

厂区排放口废水的基准排水量和各污染物浓度均能达到《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB 27632-2011）中“乳胶制品企业水污染物间接排放限值”以及园区污水厂接管标

准要求，能够达标排放。

本项目综合废水经园区污水处理厂处理后，各污染浓度均能达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准的较严者要求，能够达标排放。园区污水厂按要求需将 79.04%的废水回用，本项目废

水最终排放量为 22373t/a，排入凌江Ⅲ类水体区域。

综上所述，本项目废水在厂区排放口、经园区污水厂处理后排放时均能够达标排放，

对地表水环境的影响在可接受范围内。

2.2.3废水污染防治措施可行性分析

（1）企业废水处理系统

生产废水（洗模废水、纯水制备浓水、喷淋废水）共 343006.7m3/a（1143.36m3/d），

统一排入企业废水处理系统进行预处理，经处理后 70%（240104.69m3/a）回用于洗模工序，

剩余 30%（102902.01m3/a）通过污水管网排入园区污水处理厂处理。

废水处理系统设计处理规模为 1500m3/d，采用“pH调节→混凝沉淀→水解酸化→厌

氧→接触氧化→混凝沉淀→过滤→超滤”处理工艺，工艺流程图、设施容积及处理效率如

下：



— 28 —

图 4-2 废水处理系统工艺流程图

表 4-13 废水处理设施有效容积一览表 单位：m3

设施名称 有效容积 设施名称 有效容积

调节池 790 接触氧化池 624
一沉池 210 二沉池 157.5

水解酸化池 736 清水池 189
缺氧池 208 污泥池 91
泵池 211 总有效容积：3216.5

表 4-14 废水处理系统处理效率

序号 污染物
处理效率

（不含超滤）

超滤工序处理

效率
备注

1 CODcr 70% / 超滤工序可将

90%的悬浮物

过滤到排放水

中，排放废水中

悬浮物浓度较

高，回用水中悬

浮物较低。

2 BOD5 70% /

3 氨氮 70% /

4 SS 60% 90%*

5 石油类 60% /
本项目生产废水产生量为 343006.7m3/a（1143.36m3/d），废水处理系统设计处理规模

为 1500m3/d＞1143.36m3/d，能够处理本项目生产废水。根据前文分析，项目生产废水经企

业废水处理系统处理后，能够达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632-2011）中

“乳胶制品企业水污染物间接排放限值”，废水处理工艺和效果可行。

（2）园区污水处理厂

①园区污水厂处理效率

根据园区污水处理厂的进出水标准，得出污水厂的处理效率，如下：

生产

废水

过滤器 园区

污水

处理

厂

RO超滤

70%回用于生产

30%
外排

调节池 混凝反应器 一沉池 水解酸化池

缺氧池接触氧化池混凝反应器二沉池

清水池

污泥池

厢式压

滤机

污泥

污泥

污泥



— 29 —

表 4-15 废水处理系统处理效率

序号 污染物
进水标准

（mg/L）
排水标准

（mg/L） 处理效率

1 CODcr 500 40 92%

2 BOD5 300 10 97%

3 氨氮 40 5 88%

4 SS 400 10 98%

5 石油类 35 1 97%

6 动植物油 100 1 99%

②园区污水厂同意接纳处理水量：

本项目属韶关市东莞大岭山（南雄）产业转移工业园污水处理厂的纳污范围，项目综

合废水排入园区污水厂的排放量为 106742.01m3/a（355.8m3/d），园区污水处理厂设计处

理能力为 2500吨/日，本项目排入的废水量占园区污水处理厂日处理量的 14.23%，故园区

污水处理厂能容纳本项目排放的污水。

根据《关于对广东俊达医疗科技有限公司生产综合废水排放要求的复函》（见附件 8），

园区污水处理厂已同意接纳本项目排放的废水，接纳处理量为 355.8m3/d。

③园区污水厂处理后水质

项目综合废水的污染因子主要为 COD、BOD5、氨氮、SS 等，厂区排放口的废水排放

浓度能够满足园区污水厂的接管标准，不会对园区污水处理厂处理设施和水质造成冲击。

且废水经过园区污水处理厂处理后，各污染浓度均能达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准的较严者要求，能够达标排放。

④小结

根据广东省环境保护厅文件《关于东莞大岭山（南雄）产业转移工业园扩园环境影响

报告书审查意见的函》（粤环审【2013】362号）（见附件 6），工业园废水排放总量须

控制在 524m3/d 以内，CODcr 排放量须控制在 6.3t/a 以内，氨氮排放量须控制在 0.8t/a 以

内；园区污水处理厂设计处理能力为日处理量 2500吨，根据以上要求，园区废水的回用

率应达到 79.04%以上。

由上述分析可知，本项目排入园区污水处理厂废水总量为 106742.01m3/a，按回用率

79.04%计算，外排凌江废水量为 22373m3/a（74.58m3/d），本项目废水经园区污水处理厂



— 30 —

处理后排入凌江废水量仅占允许排放总量的 14.23%，且本项目外排废水浓度符合园区污水

处理厂进水水质要求，不会对园区污水处理厂造成水量和水质的冲击负荷。

因此，本项目废水依托园区污水厂处理可行。

2.2.4废水污染排放信息

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg//L）

DW
001 114.2879 25.1634 10.67

集

中

式

工

业

污

水

处

理

厂

连续

排

放、

流量

稳定

/

东莞

大岭

山（南

雄）产

业转

移工

业园

二期

园区

污水

处理

厂

pH 6-9（无量

纲）

化学需

氧量
40

五日生

化需氧

量

10

氨氮 5
石油类 1.0
动植物

油
1.0

悬浮物 10

表 4-17废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

产

废

水

pH值、化

学需氧

量、五日

生化需氧

量、氨氮、

悬浮物、

石油类

集

中

式

工

业

污

水

处

连续

排放、

流量

稳定

TW001
废水

处理

系统

pH调节

→混凝沉

淀→水解

酸化→厌

氧→接触

氧化→混

凝沉淀→

过滤→超

滤

DW001 是

否

企

业

总

排

口



— 31 —

理

厂

2